
1

 

COMUNE DI CISLAGO   
 

 PROVINCIA DI VARESE 
 
 
 
 
 
 

 DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 37 DEL 12/02/2026 
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, L’INVESTIMENTO 2.3 “COMPETENZE E CAPACITÀ 
AMMINISTRATIVA”, PARTE DEL SUB-INVESTIMENTO 2.3.2 “SVILUPPO DELLE 
CAPACITÀ NELLA PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE 
STRATEGICA DELLA FORZA LAVORO” FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU - AFFIDAMENTO SERVIZIO INSTALLAZIONE HARDWARE 
E SOFTWARE PER UFFICI COMUNALI ALLA DITTA MONDO INFORMATICO S.R.L. 
- CUP: B54J26000200006 - CIG:  BA509B5152. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto: 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

come integrato dal Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, e modificato dai Regolamenti (UE) n. 2023/435 del 28 febbraio 2023 e 2024/795 del 29 
febbraio 2024, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, e successive modificazioni e, in particolare, la Missione 1, 
Componente 1, Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, 
organizzazione e formazione strategica della forza lavoro”; 

 
Visto il Decreto del Capo del Dipartimento della Funzione della Presidenza presso la Consiglio dei 

Ministri n. ID 62032429 del 30 ottobre 2025, con il quale è stato approvato l’Avviso “Risorse in 
Comune”, destinato al finanziamento dell’acquisto di beni e servizi da parte dei Comuni con 
popolazione compresa tra i 5.000 – 25.000 abitanti, individuati tramite specifiche categorie 
merceologiche messe a disposizione sul catalogo MePA, a valere sulla Missione 1, Componente 1, 
Investimento 2.3 “Competenze e capacità amministrativa”, Sub-Investimento 2.3.2 “Sviluppo delle 
capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza”;  
 

Considerato che l’Avviso ministeriale di cui sopra prevede: 
- che i Comuni si candidino per il finanziamento delle seguenti attività che si sviluppano su tre 

direttrici principali:  



2

a) Riqualificazione degli ambienti e degli strumenti di lavoro; 
b) Sviluppo digitale e nuove tecnologie; 
c) Valorizzazione del capitale umano; 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione della classe di 
popolazione residente nel Comune; 

 
Considerato che è stata presentata domanda di partecipazione a firma del Sindaco (candidatura n. 

297); 
 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento della Funzione della Presidenza presso la Consiglio dei 
Ministri n. 63205971 del 30/12/2025 con il quale è stato approvato l’elenco dei Comuni ammissibili 
al finanziamento ed è stato assegnato al Comune di Cislago il contributo di € 55.783,98 – CUP 
B54J26000200006; 
 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento della Funzione della Presidenza presso la Consiglio dei 
Ministri n. 63830319 del 04/02/2026 con il quale è stato approvato l’elenco dei comuni ammessi 
definitivamente a finanziamento sopra citato ed è stato differito al 31/03/2026 il termine per 
l’acquisto dei beni e dei servizi sul portale acquistinretepa.it; 

 
Vista la deliberazione G.C.n. 14 del 12/02/2026, esecutiva, con la quale sono state assegnate al 
responsabile del Servizio Tecnico le risorse per l’acquisto di hardware e licenze software al fine di 
rendere maggiormente performante l’azione amministrativa dell’Ente dotando il personale 
dipendente di strumenti adeguati assegnando allo scopo € 46.600,00, a valere sull’Avviso sopra 
citato; 
 

Richiamati: 
- l’art. 225, comma 8, D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “In relazione alle procedure di affidamento 

e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche 
se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di 
cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

- l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede: “l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e. se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Considerato che: 
- l’art. 11 dell’avviso sopra citato prevede che “I Soggetti attuatori possono procedere all’acquisto 

dei beni e servizi, tra quelli elencati nell’Allegato 2 “Schede tecniche di catalogo relative ai beni e 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021;77
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023-02-24;13
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32018R1999
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32018R1999


3

servizi” e sintetizzati nell’Allegato 3 “Mappatura dei principali fabbisogni di acquisto”, 
individuando, preferibilmente, almeno una categoria merceologica per ciascuna delle tre 
direttrici individuate nell’articolo 7 del presente Avviso, tramite il portale Acquistinretepa. Gli 
acquisti devono essere effettuati nell’arco temporale intercorrente tra il 20 gennaio e il 20 
febbraio 2026”; 

- il soggetto attuatore è obbligato a rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e garantire la 
coerenza con il PNRR, valutato positiva-mente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e con la Circolare MEF-RGS del 14 maggio 2024, n. 22 della Ragioneria generale dello 
Stato, recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”;  

- sul portale Acquistinretepa è stato individuato il codice prodotto INSPC365 della ditta Mondo 
Informatico s.r.l., con sede a Cislago in via IV Novembre n. 114 P.IVA 02964840124 che 
comprende il servizio di installazione di n. 35 licenze Microsoft 365 e la configurazione di nuovi 
PC Tower e notebook acquistati per gli uffici comunali, come riportato nella tabella allegata, per 
l’importo complessivo di € 7.026,50, oltre IVA 22%; 

- il suddetto servizio è adeguato a soddisfare le esigenze di questo Comune e il relativo costo risulta 
congruo e conveniente per questo Ente; 

- il contratto con il fornitore deve essere attivato entro il 31/03/2026; 
 

Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, 

il fine, l’oggetto e le clausole essenziali del contratto sono tutte contenute nel preventivo e 
nell’Avviso pubblico emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la presentazione di 
proposte domande di partecipazione a valere su PNRR - Missione 1, Componente 1, Investimento 
2.3 “Competenze e capacità amministrativa”, Sub-Investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità 
nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza”; 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare mediante la piattaforma MEPA la fornitura servizio di installazione 

di n. 35 licenze Microsoft 365 e la configurazione di nuovi PC Tower e notebook acquistati per gli 
uffici comunali, descritta nei preventivi n. 22/PC e 23/PC presentati dalla ditta Mondo Informatico 
s.r.l. con nota prot.n. 1680 del 05/02/2026 di cui all’Avviso PNRR Misura 1.2.3.2 “Risorse in 
Comune”, per l’importo complessivo di € 7.026,50, oltre IVA 22%; 
 

Dato atto che: 
- il contratto relativo all’affidamento in questione sarà concluso mediante sottoscrizione dell’ordine 

generato dalla piattaforma MePA e formalizzato con scambio di corrispondenza; 
- la società Mondo Informatico S.r.l. ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, D.lgs. 36/2023, il possesso dei requisiti di carattere generale e delle 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- la suddetta dichiarazione sostitutiva sarà oggetto di verifica ai sensi dell’art. 52, comma 1, del 
decreto sopra citato; 

 
Considerato che RUP della presente procedura, ex lege, in assenza di differente ed esplicita nomina 
risulta essere il Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Atteso che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile 
Unico del procedimento; 
 
Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



4

 
Riscontrato che, alla data del presente provvedimento, per il servizio di che trattasi: 
- non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, c.3, l. 488/1999 e ss.mm.ii.; 
- non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, c. 7 del decreto 

legge 66/2014 convertito in L. 89/2014 e ss.mm.ii.; 
- non risultano individuati dall’ANAC prezzi massimi di aggiudicazione di cui all’art. 1, c. 508 

della L. 208/2015; 
- il servizio non rientra nell’elenco di cui al DPCM 11 luglio 2018; 
 

Richiamati:  
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 approvato con deliberazione di C.C. 

n.44 del 18/12/2025;  
 il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 approvato con deliberazione CC n. 45 del 

18/12/2025; 
 il PEG 2026/2028 – parte contabile – approvato con deliberazione GC n. 1 del 12/01/2026 e 

ss.mm.ii.; 
 

Richiamati: 
- il vigente Statuto; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- gli articoli n. 107, n.183 e n.184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 
- il D.P.R. 16.04.2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165” ed il “Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Cislago” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 
9.8.2023;  

- il decreto sindacale n. 49 del 23/12/2025, con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio 
Tecnico; 

 
Dato atto dell’avvenuto controllo preventivo di regolarità tecnica da parte del sottoscritto 

Responsabile di Servizio attestante la legittimità, regolarità e correttezza dello stesso ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., alla società 

Mondo Informatico s.r.l., con sede a Cislago in via IV Novembre n. 114 P.IVA 02964840124, la 
fornitura del servizio di installazione di n. 35 licenze Microsoft 365 e la configurazione di nuovi 
PC Tower e notebook acquistati per gli uffici comunali, per il tramite del MePA come previsto 
nell’Avviso PNRR Misura 1.2.3.2 “Risorse in Comune”, per l’importo di € 7.026,50, oltre IVA 
22% alle condizioni indicate nel preventivo prot. 1680 del 05/02/2026 e nel codice prodotto 
Mepa n. INSPC365; 
 

2. Di dare atto che la prestazione andrà resa nel pieno rispetto delle prescrizioni dell’Avviso 
pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1, Componente 1, Investimento 
2.3 “Competenze e capacità amministrativa”, Sub-Investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità 
nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza”, da realizzarsi entro 30 
giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 



5

 
3. Di stabilire che: 

- la procedura di affidamento verrà completata nell’ambito della piattaforma di e-procurement 
MePa; 

- il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine generato dalla medesima 
piattaforma MePa, con spese a carico dell’affidatario; 

 
4. Di dare atto che il R.U.P. del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico, il quale 

provvederà ai successivi adempimenti connessi alla procedura di affidamento, nonché alla 
verifica di regolare esecuzione del servizio; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i, in capo al RUP non sussiste 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente 
provvedimento; 
 

6. Di dare atto che ai sensi della l. n.136/2010 e ss.mm.ii. all’affidamento di cui trattasi è stato 
associato il seguente CUP: B54J26000200006 CIG: BA509B5152; 
 

7. Di impegnare l’importo complessivo di € 8.572,33 (IVA 22% inclusa) come di seguito 
specificato a favore della ditta Mondo Informatico s.r.l., con sede a Cislago in via IV Novembre 
n. 114 P.IVA 02964840124: 

 
 

Codice Piano Fin. Cap. Art. Anno Imp / Sub. Importo € 

01112 U.2.02.01.03

.001 

21880 720 2026 253 8.572,33 

 
 
8. Di accertare l’entrata costituita dal contributo con fondi PNRR come segue nel bilancio di 

previsione finanziario 2026/2028, competenza 2026: 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 
ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 
ARTICOLO IMPORTO 

4.200.1 4.02.01.01.001 COMP 2026 4203/9 8.572,33 
A. 26/67           

 
9. Di attestare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, la regolarità 

tecnica amministrativa dello stesso, ai sensi dell'art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
10. Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 
interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 
 

11. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
12. Formano parte integrante del presente atto: 



6

- preventivo prot.n. 1680 del 05/02/2026; 
- estratto procedura di acquisto MePA n. 1453153 – Ordine di esecuzione immediata n. 

8948587; 
 (n. 2 allegati). 
 
Cislago, 12/02/2026. 
 
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Marina Lastraioli 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


